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Kalenderen
August
Torsdag d. 5.
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost

Lørdag d. 7.
Kvindenetværket på tur til Tersløsegaard og 
Hauchs Physiske Cabinet på Vænget

Mandag d. 23.- torsdag d. 26. august
Talentcamp for seniorer på .
Mærsk Mc-Kinney Møller Videncenter Ir

September
Torsdag d. 2.
Kl. 9 .3 0 : På sporet af Holberg -  .

byvandring i København |r
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost

”4 0  år i dansk udenrigstjeneste” 
ved Torben Mailand Christensen 
(S57)

Fredag d. 3.
Deadline til nr. 5, 2010

Kl. 1 6 .3 0 : På sporet af Holberg -  .
byvandring i København |r

Lørdag d. 25.
Golf: Herlovianermatch

Oktober
Torsdag d. 7.
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost

Lørdag d. 16.
Kl. 1 7 .1 5 : Soransk Samfunds årsfest |r

✓ Se omtale inde i bladet

Soranerfrokoster afholdes i Hauerslevsalen, 
Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg

Tilmeldinger på telefonsvarer 384 8  0 0 4 9  senest to dage før 
arrangementet med oplysning om navn og afgangsår. 

Årgangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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Formanden får ordet
D et var med stor glæde, at jeg  i april m odtog den øvrige bestyrelses valg som  for
mand. Selvom  det altid er en  udfordring at følge efter en  frem ragende form and, så 
kan vi alle væ re trygge i visheden om , at Niels G . H enriksen fortsæ tter i bestyrelsen, 
hvor han -  som  bosat i S o rø  -  har påtaget sig det vigtige om råde med forbindelsen 
til skolen. Bestyrelsen vil i øvrigt fortsæ tte som  et velfungerende team  med at opfylde 
form ålene med Soransk  Sam fund. Således vil Sam fundet bl.a. også i fremtiden danne 
ram m e om  erindringen og venskaber fra tiden på S o rø  Akademis Skole.

I den forbindelse er det mig en  særlig glæde at byde den dimitterende årgang 2 0 1 0  
velkommen som  nye m edlem m er af Soransk Samfund. D et er et dejligt minde fra je 
res dimission, som  vores arkivar, Rolf Christensen, har lagt ud på soranerarkivet. Vi 
glæder os i bestyrelsen til sam m en med m ange af Sam fundets øvrige m edlem m er at 
m ødes under årsfesten i S o rø  den 1 6 . oktober.

Je g  ønsker alle medlemmer en fortsat god sommer.

Christian Faber-Rod (S62)

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Jubilardagen 2010
Lørdag den 19. juni 2 0 1 0  blev der for anden gang 
holdt jubilardag på Sorø Akademis Skole og med 
endnu flere deltagere end sidste år, idet det må 
skønnes, at mere end 2 7 5  personer -  jubilarer, led
sagere (koner / mænd / børn), marskaller, kirketje
ner, nuværende og tidligere lærere, rektor, orga
nist, flidspræmiemodtagere, repræsentanter for 
Soransk Samfund m.fl. på forskellig vis var implice
ret i festlighederne.

Hovedaktørerne -  jubilarerne -  var fordelt på di
mittender (realister og studenter) fra 1 9 8 5 ,1 9 8 0 , 
1 9 7 5 ,1 9 7 0 ,1 9 6 5 ,1 9 6 0 ,1 9 5 5 ,1 9 5 0 ,1 9 4 5 ,  
19 4 0  og 1935 . Fyldigst repræsenteret ved årgang
ene S 1 9 4 5 , S 1 9 6 0 , S 1 9 7 0  og S 1 9 8 5 . Mest be
skedent repræsenteret ved årgang 1965 , idet kun 
2 S 6 5 ’ere var at iagttage på Jubilardagen. Ældste 
jubilar var den altid veloplagte Johannes Krarup, 
der blev realist i 19 3 5  og altså i år kunne fejre sit 
75-års realistjubilæum.

Allerede ved 9-tiden begyndte de første jubilarer 
at dukke op på Akademigrunden og klokken 10 var 
alle -  eller næsten alle -  bænket i kirken, hvor da
gens arrangement blev indledt af Knud Vad (S55) 
på orgel med Rudolph Bays musik og melodier til
B . S. Ingemanns i Sorø nu delvist udfasede konfir
mationskantate. I modsætning til sidste år deltog 
skolens kor i år ikke i arrangementet, så man fik her 
en enestående lejlighed til at lytte alene til Bays to
ner (og det i øvrigt ivrigt snakkende publikum).

Rektor Vibeke Hansen bød nu velkommen til 
Jubilardagens deltagere til ”en dag med gode ople
velser”, hvorefter man sang J.C . Hauchs ”Jeg  ved 
et sted, som jeg har elsket længe” med musik af
C . E.F. Weyse.

Så fulgte Soransk Samfunds bestyrelsesformand 
Christian Faber-Rods (S62) tale, i hvilken han bl.a.

viderebragte Samfundets lykønskning til dimis
sionsjubilarerne og omtalte, hvilke påvirkninger 
han selv i sin tid havde modtaget i medfør af kost
skolelivet.

Så var turen kommet til uddelingen af midler fra 
Finn Ejlersen og Jette Kramme Ejlersens Minde
fond til flittige 2.g ’ere. Det var Niels Henriksen 
(R53) fra legatets bestyrelse, der forestod udde
lingen af flidspræmierne, og bestyrelsens valg var 
faldet på følgende 3  elever: Christian Christoffer 
Nielsen fra 2.v, Matthias Fjællegaard Jensen fra 2.v 
og Ida Lauritsen fra 2.y, der hver modtog en legat
portion på 4 0 0 0  kr.
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Årets jubilartaler var ligesom sidste år en 60-års 
jubilar med mange år på bagen i udlandet, nemlig 
den siden 1 9 5 5  i England bosiddende Erik Traut- 
mann (S50), der fortalte om sin glæde ved at have 
gået på skolen, om den beskyttede tilværelse i Sorø 
i tiden under og lige efter den tyske besættelse af 
Danmark og om, hvor ringe udrustede han og 
hans kammerater egentlig havde været til det virke
lige liv efter skoletiden.

Efter afsyngelsen af J .  Paludan-Müllers ’’Hellig er 
vor ungdoms lyst” til musik af C. Kreutzer fulgte så 
rektor Vibeke Hansens flotte tale til jubilarerne. Hun 
fortalte indledningsvis om ideen bag Jubilardagen 
og talte efterfølgende om det fællesskab, hun føler 
med Gammelsoranerne, i hvilken forbindelse hun 
kom ind på de tre nøgleord, hun har fundet kende
tegnende for en samtale med Gammelsoranere, 
nemlig ’’fortællelyst”, ’’nysgerrighed” og ’’velvilje”.

Arrangementet i kirken afsluttedes med afsyng- 
ningen af Hubert Mallings ’’Lade sig løfte” med 
musik af Knud Vad.

Herefter gik næsten alle over i skolens festsal og 
de tilstødende sale og gange, hvor skolen var vært 
ved en reception med diverse smukt anrettede for
friskninger fra skolens køkken, samt vin og vand -  
alt serveret af en række travle marskaller. Arrange
mentet på skolen varede en times tid og afsluttedes 
med en af Olaf Bruhns (S45) lidt uventet arrangeret 
fællessang, der blev dirigeret med egen stok under 
musikledsagelse på skolens flygel ved Knud Vad, 
der så kom på en ny opgave.

Til de efterfølgende rundvisninger på Skolen, i 
det nye Videncenter og på Hauchs Physiske Cabi
net havde følgende nuværende og tidligere lærere 
stillet op: Steen Jensen(S65), Lars Kelstrup, Olav 
Nygaard, Jon  Villadsen, Jørgen From Andersen, 
Kaj Erik Koch, Torben Jensen, Erik Kjeldsted 
Jensen, Torben Funck, Michael Pihi Hansen, Peter 
Rasmussen (S84) og Per Højland.

Ligesom sidste år har vi prioriteret billedstoffet 
højt ved denne begivenhed, og talerne vil derfor 
heller ikke blive trykt i bladet. Til gengæld kan de 
læses på Soranerarkivets hjemmeside i deres hel
hed (www.soranerarkivet.dk -> Tidslinje -> 2010), 
ligesom de sammesteds vil kunne høres som lydfi
ler. Under samme punkt på hjemmesiden vil man 
kunne blive henvist dels til en lille video fra dagen, 
dels til en lang række billeder, som vi vil bede læ
serne om at være behjælpelige med at sætte navne 
på (ved at sende en mail under henvisning til bille
dernes numre til rolf@soranerarkivet.dk).

Rolf  Christensen (S65)
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Dimissionen 2010
Tale af rektor
Vibeke Margrethe Hansen
Kære studenter.
I startede på Sorø Akademis Skole det år, hvor vi 
havde en ekstra lang sommerferie. Ferien var ble
vet rykket frem i det ganske land, og nærmere be
stemt var det d. 20. august 200 7 , at I stod i Festsa
len som nye 1. g elever med spidsede blyanter i 
tornysteret og skulle begynde jeres 3-årige skole
gang på Sorø Akademi. I var 180  nye elever den
gang, så det var 3 0  elever i klasserne og dermed et 
stort, nyt fællesskab at skulle finde sig til rette i. Fæl
lesskabet i klassen var et naturligt første fokus- 
punkt; men dernæst også det store fællesskab: At 
være blevet Soraner og elev på Sorø Akademis 
Skole med alt, hvad det indebærer. Det havde 1 
valgt bevidst, og jeg er utroligt glad for i dag at 
kunne ønske jer tillykke med, at I har ført den be
slutning ud i livet, som 1 mødte op med for 3  år si
den, og nu er blevet studenter fra det dejligste gym
nasium i Danmark.

Jeg  må tage jer med tilbage i tiden for en kort 
stund, for det er hyggeligt at mindes. Grundforløbet 
gik hurtigt, og der fik I en indledende introduktion 
til gymnasiets fagrække. I blev også indført i spro
genes fællestræk i AP, almen sprogforståelse; ikke 
blot moderne sprog; men også latin. Kasus og ti
der, sætningsopbygning, ords betydning, sammen
sætning og slægtskab, og det blev I testet i lige før 
jul i 1. g. Det blev I også i de grundlæggende meto
der i de naturvidenskabelige fag, som I havde af
prøvet i NV, det naturvidenskabelige grundforløb. 
Dermed var I klar til at vælge studieretning for al
vor, og der var flere af jer, der benyttede denne lej
lighed til at vælge en ny retning, nu hvor I lidt bedre 
vidste, hvad det hele drejede sig om, end da I som 
9. eller 10. klasseselever skulle sige, hvad I ville, da 
I søgte i gymnasiet.

Efter jul i 1. g startede I så i de klasser, som I er i 
her, hvor I er blevet studenter. Studieretningsfa
gene fik efterhånden større vægt, og I begyndte at 
kunne mærke, at netop studieretningsfagenes sam
arbejde skulle anvendes, først i en studieretnings
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opgave i 2. g og senere, i 3. g, i et studieretnings
projekt. Inden I kom helt så langt, blev der i 2. g 
også tid til en studierejse. En begivenhed, som I sik
kert alle husker. Barcelona, Dublin, Budapest og Fi
renze tog I til sammen med to lærere i hver klasse. 
Her fik I mulighed for veltilrettelagte faglige ople
velser, samtidig med at I kunne styrke og dyrke fæl
lesskabet i jeres klasse.

Det ligger ligefor på en dag som i dag at betone 
det, der har været specielt; men den såkaldte ’’al
mindelige” undervisning er naturligvis den allervig
tigste. Her er I blevet præsenteret for det almene 
gymnasiums brede fagrække; den fagrække, der 
gør, at I nu har opnået almendannelse. Her har I 
siddet de mange elever i klasserne i de små lokaler 
på Stengangen, i de større lokaler på 2. sal i 
Hovedbygningen, i den gamle naturfagsbygning 
og flere andre steder og svedt og grublet over alver
dens problemstillinger. I idræt har I spillet bold, la
vet opvarmningsprogrammer og danset og ikke 
mindst har I roet på Sorø Sø. Ingen bliver student 
fra Sorø Akademi uden at have været i kano eller 
løbet på stierne rundt om Sorø Sø eller i Sorøs 
skove. I har skullet det hele. 2 4 7 0  timers undervis
ning har I fået i almene fag og i studieretningsfa
gene, så nu er I blevet godt dannede i det alment 
gymnasiale indhold, og det er sket på Soransk ma
nér.

Jeg må dog igen slå et slag rundt om det speci
elle. Jeg  ved, at I studenter godt kan gætte, hvad 
der kommer nu, for det har jeg snakket meget om, 
mens I har gået på skolen, Det helt specielle, der er 
sket i jeres 3  år, er, at vi har fået opført Mærsk 
McKinney Møllers Videncenter i det sydøstlige

hjørne af Akademigrunden. Det 
er, mens I har været her, at dette 
er sket. 1 er den årgang, der fra 
start til slut har set Science-cen- 
teret, som vi kalder det i daglig 
tale, blive opført og taget i brug. 
Jeg  ved udmærket, at nogle af 
jer en gang imellem har været 
trætte af at blive ved med at høre 
om Science og Science og Sci
ence én gang til. Som om der 
ikke var andet i verden, der var 
vigtigt, som I også fra tid til an
den lod os høre; men det er der 
jo. Det ved I godt, og det ved jeg, 
men det er altså bare, fordi I har 
været her, mens det hele er sket, 

at det er kommet til at fylde så meget. Det kan I så 
fortælle om, når I engang bliver gamle, for 1 har 
faktisk på første hånd oplevet en ganske betydelig 
udvikling for den gamle skole -  en ændring i sko
lens opgave, som 100  % sikkert vil gå over i histo
rien. Da I gik i 1. g, tog byggeriet form. Da I gik i 2. 
g, var I med til grundstensnedlæggelsen, hvor sten 
fra den første klosterkirke på Akademigrunden i
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Sorø i 1161  blev muret ned i gulvet i det nye hus. 
Da I blev 3. g ere, blev den flotte bygning taget i 
brug. Størstedelen afjer havde på daværende tids
punkt afsluttet undervisningen i naturvidenskabe
lige fag; men vi brugte lejligheden til at holde en 
Science-dag for alle klasser, så alle elever kom 
rundt i det nye hus og fik set det. Der bidrog I til op
klaringen af mordet på klimaforsker Erik Olesager, 
der angiveligt var blevet myrdet i Sorø, og I fik an
vendt jeres naturvidenskabelige viden én gang til. 
Da dagen var slut, mødte jeg en af jer, der på 
samme dejligt ligefremme måde, som altid har væ
ret kendetegnende for jeres årgang, sagde: ”Je g  
var noget im od det m ed  den Science-dag; men 
det har faktisk  været en interessant og  god dag”. 
Det var ”en god dag”, da Sorø skulle få opført Vi
dencenteret og tak til jer for jeres overbærenhed, 
når jeres ellers humanistisk indstillede skole med de 
gamle dannelsesidealer blev for Science-fikseret 
undervejs. Godt, at I kan sige til og fra. Det er det, I 
skal, og skal blive ved med at gøre.

Det almene og det specielle. I har fået det hele, 
og I kan det hele. Når man tænker nærmere over

det, er det meget kendetegnende for netop jeres 
årgang, at diversitet er et nøgleord. I kan bevæge 
jer musikalsk fra blide og rolige harmonier til rå og 
voldsom Heavy Metal, sådan som vi hørte ved 
årets Forårskoncert. Jeres tøjstil er et kapitel for 
sig. Hvordan man er klædt, betyder altid noget. Be
tyder meget, for I gør aldrig noget tilfældigt. I rum
mer mangfoldigheden i jer, og I accepterer alt fra 
det super stilede, der ligner noget fra ”Sex and the 
City”, til det smukt afstemte, hvor man skal lægge 
mærke til detaljen -  til det, der ser tilfældigt ud; 
men ikke er det i virkeligheden. På samme måde 
mestrer I det uformelle såvel som det formelle. I 
kan skrive en kronik eller en litterær analyse, for 
disse genrer er blevet terpet ind i jer i dansk; men I 
kan også det uformelle, for I er "digital natives", 
digitalt indfødte, som en forsker har kaldt jeres ge
neration. I den lette kommunikationsform skriver I 
med småt over det hele og med mange forkor
telser. Det afgørende er selvfølgelig, at I kender for
skellen. At I ved, hvornår I skal være høfligt for
melle og nyfriserede, have det gode tøj på og 
formulere jer korrekt. Det er jeg slet ikke nervøs 
for, at I godt ved, for det har I også lært i den kultur, 
der er på Sorø Akademis Skole.

I har prøvet mange forskellige undervisningsfor
mer her hos os. Der er blevet lagt vægt både på de 
individuelle præstationer og på det, I har kunnet 
producere og finde frem til i samarbejde med an
dre. Faktisk er I også blevet mødt af ret så forskel
lige læringssyn undervejs. Meget har I skullet lære 
udenad, så I kendte et stof så godt, at hvis man 
vækkede jer om natten, kunne I forklare om anven
delsen af konjunktiv, eller hvordan man løser en 
andengradsligning eller om den franske revolution i 
1789  med ’’Frihed, Lighed og Broderskab”. 
Undertiden har tanken nok strejfet jer, hvorfor det 
var vigtigt, at I skulle kunne lige netop dét. Nogle af 
jer har også somme tider med vanlig kritisk sans for 
prioriteringer valgt at stå af og sige: ”Det dér er  
vist ikke lige m ig”; men svaret ligger naturligvis i, 
at det hører med til den almene dannelse at være 
velbevandret i rigtigt mange ting. At have en viden i 
sig, så man også fremadrettet ret hurtigt kan pla
cere de udfordringer, man møder, i det rette per
spektiv og den rette sammenhæng -  vel vidende, 
dog, at den eksisterende viden aldrig er nok. Men 
alligevel vil jeg komme tvivlerne i møde og med
give, at hvis man kun kunne se den enkeltfaglige 
udenadslære, var det ikke godt. Hvis der kun var 
tale om backup-undervisning, var det ikke det, der

10



var meningen. Tanken var ikke, at hvis man place
rede jer på en øde ø og afskar jer kontakt med om
verdenen, havde I viden nok lagret i jer til at kunne 
svare på alle spørgsmål og løse alle problemer i 
fremtiden.

Derfor har der også været lagt stor vægt på 
kompetencer, og herunder at søge ny viden og at 
mestre forskellige metoder til analyse. Kronen på 
værket er det faglige samarbejde i AT, almen 
studieforberedelse, og det skal jeg da lige love for, 
at I også har lært. En hel del kritik har der været 
undervejs i de tre år, hvor I har haft AT, og beteg
nelsen ’’forvirrende” har ofte været brugt i jeres 
evalueringer. Men hør nu her: En sen eftermiddag 
stod der en censor ovre i Ingemanns Hus for at af
levere karakterlister fra en af vores AT-eksamens- 
dage. Vi bemærkede, at der var givet mange, rig
tigt flotte karakterer, og censor fortalte, at han nu 
havde været på farten i fire dage til lutter AT-eksa- 
mener på fire forskellige skoler, så han havde efter
hånden været ude for lidt af hvert. ”Men jeg  må 
sige”, sagde han, ”at jeres elever er d e  bedste.
Det er  tydeligt, at d e  har lært en bestem t struk
tur og har styr på d e t”. Det bliver man meget glad 
for at høre som rektor, og sandt er det, at årets stu
denter er meget, meget dygtige. Karakteren 12 
blev givet 47  gange i AT. Det betyder, at 29  % af jer 
har opnået topkarakter i det fag frem for alle, hvor 
I har skullet anvende metode nok så meget som 
iboende viden; men hvor I netop på et sikkert, fag
ligt grundlag har skullet kombinere og perspekti
vere til nye højder i forståelse. Det er en meget stolt 
rektor, der står her i dag, for det er jo lykkedes. I er 
bare blevet så dygtige.

Hvor kunne jeg godt tænke mig, at I 
skulle blive lidt længere, for hvad 
kunne vi ikke drive det til sammen? Så
dan er det altså ikke. Det er afskedens 
stund, og vi skal sige farvel og ha' det 
godt til hinanden. I har endnu et par 
gode dage, hvor I skal være sammen 
som kammerater, og naturligvis stop
per de venskaber, I har fået, ikke med 
det. I sidder alle med venner, 1 vil blive 
ved med at se og kende resten af livet.
Alligevel er afskedens time vemodig, 
og det er den især for kosteleverne. I 
tre, eller for enkeltes vedkommende i 
fire år siden 10. klasse, har I boet her i 
Sorø. I er kommet til at kende hinan
den særligt godt, for det gør man, når

man ser hinanden være glade og kede af det, når 
man deler sit overskud og også sine trængsler med 
dem, man bor sammen med, når man laver sjov og 
ballade sammen, og når man støtter og trøster, hvis 
der er brug for det. Det har været dejligt at have jer
3. g kostelever boende på Rektorgården. Det var 
tydeligt fra første dag, da I flyttede ind, at I havde 
glædet jer rigtigt meget til at komme lidt for jer selv 
og opleve den ro og også den lidt større frihed, der 
er på Gården. Jeg  har nydt at møde jer udenfor og 
at se jer sidde på trappen, både for at fundere over 
tingene alene og sammen i grupper for at hygge
snakke. Jeg vil savne jeres glade ansigter og gode 
væremåde, så derfor er det en stor fornøjelse at 
vide, at I har fået så meget værdifuldt med jer fra 
det store fællesskab på kostskolen og fra det nære 
familieskab, som I har haft sammen. Det vil I aldrig 
glemme.

Kære studenter.
I tog imod udfordringen for tre år siden, da I star
tede i gymnasiet. I dag sidder I med belønningen: 
Den smukke studenterhue på hovedet. I har aldrig 
været bange for at prøve nyt og prøve jer selv af. I 
er stærke, og I magter mangt og meget. Derfor ved 
jeg, at når, som vi skal synge i Hubert Mallings Jubi
læumskantate om et kort øjeblik, hver enkelt afjer 
nu skal ’’vove sig frem  ad  ukendte veje, søge a f  
hjertet fo r  evigt at e je ”, vil I klare jer godt. Jeres 
mod på det ukendte er stort, og I vil netop søge af 
hjertet, for I har altid sjælen med jer i det, I gør.

Lev nu vel. Vi vil følge jer på afstand; men kom 
også selv tilbage og fortæl os, hvordan det går. Til
lykke med huen, og hav det godt, alle sammen.
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Tale af tidl. formand for Soransk 
Samfund Niels Henriksen

Kære studenter,
Gennem hele vort uddannelses- og karriereforløb 
gennemlever vi mennesker en stadig vekselvirkning 
mellem de perioder, hvor vi er ældst og færdige, og 
som afløses af perioder, hvor vi er de nye, de uprø
vede og de yngste i sammenhænge, hvor vi nu skal 
til at færdes.

En af de mest skelsættende begivenheder er 
denne, hvor studentereksamen afslutter den lange 
skolegang, som begyndte, da man som seks-syv- 
årig netop havde forladt børnehaven som en af 
dem på ældsteholdet, for at begynde i første klasse 
som skolens de alleryngste.

Jeres eksamen markerer afskeden med Sorø 
Akademis Skole. Rektor og hele lærerkollegiet ta
ger afsked. En epoke er forbi, og i mange af de for
hold, I står over for, markerer den eksamen, hvis 
bevis I netop har fået overrakt af rektor, en afslut
ning. -  Men sådan behøver det ikke at være, for jeg 
kunne lige så godt have begyndt min lille tale med 
følgende ord: Velkommen i Soransk Samfund!

Da I kom ind i kirken og satte jer på stolene her 
oppe foran, lå der et eksemplar af Soransk Sam
funds medlemsblad samt et soraneremblem med 
’’Fugl Fønix”-symbolet, som markerer jeres med
lemskab af den store og livskraftige forening, som 
jeg har det privilegium at være i bestyrelsen for, og 
som I automatisk i dag er blevet medlemmer af, 
samtidig med at I forlader denne skole, som har 
præget os alle.

Soransk Samfund tilbyder jer at bevare kontak
ten til dette soranske miljø, som jeg håber, I har 
lært at sætte pris på gennem jeres skolegang. Der
med sikres kontinuiteten som en slags overbygning 
på den afslutning, som I netop nu oplever, og som 
vi markerer i dag.

Jeg  håber, I vil få nytte og glæde af jeres med
lemskab. Resten af dette kalenderår er I som russer 
gratismedlemmer, og fra 20 1 1  og syv år frem har I 
privilegiet af et juniormedlemskab, som er væsent
lig billigere end det, vi andre må betale.

Det første håndgribelige tilbud, som Samfundet 
tilbyder jer, er deltagelsen i Arsfesten, hvor specielt 
I er særligt velkomne! Festen finder sted her på 
Sorø Akademi, og i år er det lørdag den 16. okto
ber. Vi kommer jeres nærvær i møde med en spe
ciel lav pris for jer, vore sidst tilkomne og meget vel

komne nye medlemmer! -  Arsfesten bliver annon
ceret i næste nummer af Soranerbladet. Husk at 
melde jer til. Det plejer at være en festlig begiven
hed, og slutter man sig sammen med gode skole
kammerater, er succesen sikret. Det minder lidt om 
Kongeballet -  men det er uden forældre.

Og ellers ved I måske, at Soransk Samfund 
næsten hver eneste måned, på den første torsdag 
kl. 12, holder Soranerfrokost i Soranernes Hus 
inde i København. Selvfølgelig er vi mange i min 
alder, der dukker op til denne frokost, men I skal 
benytte lejligheden til at prøve at være med! -  Det 
er -  alligevel -  en ny verden, der åbnes for jer, og 
hvis I er nogle stykker, der følges ad, så vil I ikke 
føle jer så fremmede, når nu de fleste af os kunne 
være jeres forældre eller bedsteforældre!

Deltagelse i frokosten betaler vi andre 100  kro
ner for, men I skal kun give det halve. Dermed er 
der -  specielt for jer -  åbnet for Københavns billig
ste madsted i selskab med nye gode gamle venner, 
som alle sammen har det privilegium at have gået 
på denne gode, gamle skole, som giver os alle sam-
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men, både os gamle og jer nye, vores fælles refe
renceramme: Sorø Akademis Skole.

Hvert år kan Soransk Samfund uddele flidspræ
mier til nuværende elever fra ’’Jette Kramme Ejler- 
sen og Finn Ejlersens Mindefond”. Sidste år hed en 
af de flittige modtagere Andreas Nielsen.

Hvert år ved dimissionen uddeler Soransk Sam
fund en hædersgave til den af studenterne, som 
har fået det bedste eksamensresultat. Jeg  har fået 
oplyst, at Andreas Nielsen fra 3.x -  som et resultat 
af bl.a. sin flid -  med et gennemsnit på 11 ,8  har 
opnået dette, og jeg vil gerne vil bede Andreas 
træde nærmere.

Vores hædersgave er et gavekort på ét tusinde 
kroner til brug i Det Kgl. Teater. På Holbergs 
fødselsdag, den 3. december, spiller teatret 
’’Jeppe på Bjerget”. Skolens 3. g’ere og en lang 
række af Soransk Samfunds medlemmer forven
ter at være til stede. Måske kommer du også, 
Andreas?

Til lykke med det flotte resultat til dig! -  og til jer 
alle: Til lykke med dagen! -  Lad os ses igen!

-1  vort fælles forum: Soransk Samfund.
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Tale af dimittend Andreas Nielsen
Kære kammerater!
I dag skal vi ønske os selv tillykke med vores eksa
mener og nyde, at vi har gennemført 3  år i gymna
siet med fri og gratis uddannelse. Hvis jeg skal sige 
det, har vi virkelig fortjent vores huer.

Nu er vi studenter, og fra nu af er vi voksne, dan
nede mennesker -  i hvert fald i teorien.

Sorø Akademi har de sidste tre år været ram
men om en stor del af vores liv med hensyn til sko
len men måske i særdeleshed med hensyn til det 
sociale liv, vi har haft mulighed for at have med hin
anden.

Det har været en fornøjelse at gå i skole med jer, 
det har været en fornøjelse at holde frikvarter med 
jer, og det har været en fornøjelse at gå til skolefest 
med jer.

For vores 3  år i gymnasiet har også handlet om 
andre og langt vigtigere ting end "Litteraturens 
veje” og "Symposion”, selv om nogle lærere 
måske ville være uenige. Det har handlet om os i 
forhold til hinanden. Det har handlet om fællesskab 
og om, hvordan vi kunne blive ordentlige akade- 
mister. For ordentlige akademister måles ikke på 
deres skoleuniform, deres dyre bil eller deres karak
tergennemsnit.

Når man vælger Sorø Akademi, må man være 
klar over, at stedet her både er berømt og berygtet 
for en hvis konservativ traditionalisme. I den forbin
delse er det naturligvis værd at nævne vandbal og 
kongebal som gode levn fra fortiden, og selv om 
kostskolen stadig vidner om tradition og Frederik 
den II, er den alligevel i mine øjne det bedste af alle 
disse fænomener fra 1586. Kostskolen har i hvert 
fald gjort, at jeg både har gået i skole med adels- 
mænd fra Fyn og lokale bonderøve fra Fuglebjerg. 
På den måde bliver Sorø Akademi et sted for 
mange forskellige mennesker. Det er en kvalitet.

Når vi nu som studenter er på vej ud i det virke
lige liv, vil vi sikkert både møde arbejdsløshed, 
finanskrise og parkeringsbøder. Og derfor vil jeg 
minde jer om, at vi kan alt, hvad vi vil. Vi klarede 
gymnasiet. Vi klarede tømmermændene, og vi kla
rede AT. Hvad skulle vi så ikke kunne klare? Fra nu 
af og fjorten dage frem er vi udødelige -  i hvert fald 
i teorien.

Om nogle år skal vi sende vores forældre på 
pension, og så kommer verden for alvor til at til
høre vores generation. Det bliver os, der bestem
mer, om vi bare vil gøre som vores forældre gjorde, 
fordi traditionerne foreskrev det, eller om vi vil befri 
os selv og hinanden. Jeg foreslår det sidste.

Tillykke med jeres studentereksamen.
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Talentcamp for seniorer
23. -  26. august 2010

Er du et naturvidenskabeligt talent?
Synes du, at matematik og videnskab er spændende?
Ærgrer du dig over, at der ikke var specielle tilbud til 

naturvidenskabelige talenter, da du var ung?
-  så er ScienceTalenternes camp sikkert noget for dig!

ScienceTalenter tilbyder nu en cam p specielt henvendt til seniorer, der synes, at 
m atem atik og videnskab er spæ ndende, og gerne vil holde sig i form  rent intel
lektuelt.

Vi skal b landt andet høre om m oderne stam celleforskning, p latoniske legemer 
og geom etriske figurer og forskning i klimaændringer. Vi skal også selv lave 
naturvidenskabelige eksperim enter i laboratorierne. Der vil være tid  til at nyde de 
sm ukke omgivelser i Akadem ihaven, sejltur på Sorø Sø og rundvisning på det 
gamle Akadem i og i Hauchs Physiske Cabinet.

Hvornår: fra mandag d. 23. august k l.10.30 til torsdag d. 26. august k l.13.00

Hvor: Campen foregår i det nye M æ rsk M c-K inney Møller V idencenter i Sorø -  
bygget specie lt til naturvidenskabelige talenter. Indkvartering på Talenthotellet, 
der ligger lige ved siden af Videncentret.

Pris: 3000 kr. i enkeltværelse, 2500 kr. i dobbeltvæ relse. Dette beløb inkluderer 
alle aktiviteter, rundvisninger, materialer og al forplejning inkl. 1A flaske vin til 
maden hver aften.

Tilmelding: senest 4. august via vores hjemmeside www.sciencetalenter.dk 
under "tilm eld ing” eller ved at sende en mail til vores sekretæ r Dorthe på 
mail@ sciencetalenter.dk

Du kan læse mere om campen på vores hjemmeside: www.sciencetalenter.dk
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Soransk Erhvervs Netværk -  en 
ny mulighed i Soransk Samfund

Efter at have drøftet muligheder og lyttet til ønsker 
fra flere medlemmer af Samfundet, forsøges det nu 
at etablere et erhvervsnetværk under Soransk Sam
fund. Formålet er i første omgang -  givet at der er 
tilslutning til det -  at skabe et kontaktnetværk for 
den erhvervsaktive del af gammelsoranere. Der 
har, efter min mening, manglet et forum for grup
pen af gammelsoranere mellem 25-45  år som 
grundet karriere ikke er så involverede i Soransk 
Samfund, og det har måske til tider også været 
svært at se værdien i at være med. Med oprettelsen 
af et erhvervsnetværk kommer således en ny mu
lighed for at involvere sig med den gamle skole og 
få glæde af andre gammelsoraneres viden og erfa
ringer.

Efter en periode hvor det testes om der er tilslut
ning til netværket, vil der blive afholdt et stiftelses
møde i Soranernes Hus (efteråret 2010) hvor alle 
kan møde op, og man kan sammen forsøge at for
mulere rammerne for netværket. På sigt kunne 
man måske involvere skolen og lave et mentor-pro

gram som kan give afgangseleverne en bedre og 
mere målrettet tilgang til en erhvervskarriere.

For at kunne spore interessen for netværket er 
der oprettet 2 grupper hvor de der ønsker at del
tage i Soransk Erhvervs Netværk, kan melde sig. 
Den ene er på Facebook og hedder Soransk Er
hvervs Netværk -  den anden er på det eksisterende 
online-netværk Linkedln (www.linkedin.com -  
hvor man skal oprette profil, og det er på engelsk) 
og hedder Soransk Business Network. Afhængig 
af tilslutningen vil der både i disse 2 grupper og 
gennem Soranerbladet blive meldt ud om netvær
ket kommer til verden.

I forlængelse af erhvervsnetværket arbejdes der 
ligeledes for etableringen at et Soransk Science 
Netværk i lyset af skolens nye science-center og det 
positive fokus på dette. Hvis der er gammelsora
nere der kunne være interesserede i at drive denne 
proces, bedes de kontakte undertegnede.

Nicolay E.B. Suarre (S94)

Alex Bruun (R58)

Egentlig er jeg civilingeniør, men på grund af byg
gekrisen i 1 9 7 3  søgte jeg en stilling som matema
tiklærer ved Ribe Statsseminarium. Den davæ
rende rektor havde sommerhus ved Sejrøbugten, 
og efter en ansættelsessamtale i vandet blev jeg 
godtaget og ansat. Det var en pragtfuld sommer
dag i juni og jeg startede derefter i Ribe, hvor jeg

blev i små 3 0  år. 2 af vores 3  drenge flyttede til 
København, så vi flyttede efter pensionen til Sorø 
for at være lidt nærmere dem og vores børnebørn. 
Jeg  håber, jeg kan bidrage med nyt og gammelt 
her fra Sorø.

Alex Bruun (R58)

Ny i
redaktionen
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Kvindenetværket 
på weekend i Sverige

Vi blev "kun" ni i to biler, men det var måske meget 
godt, for det var såmænd svært nok at holde styr 
på tropperne. Vi mødtes lørdag den 29. maj lige 
før middag på en rasteplads på den "anden" side af 
Øresundsbroen og kørte til Jakriborg, en nyanlagt 
by i hansestil uden for Lund. Vi syntes alle, projek- 
tet var spændende, men de færreste af os kunne 
nu tænke sig at bo der. Derefter gik turen via en af 
Nordens ældste stenkirker i Dalby til Bosjö Kloster, 
der ligger på en landtange i Ringsjön. Det var et

Frokost på Bosjö Kloster fra venstre: Aase Kargaard 
(S49), Nina Wagner Søgaard (S94), Maria Wagner 
Andersen (S98), Helle Rosendal (S55), Kirsten Wagner 
Andersen (S65), Bodil Wille Boisen (S66), Margit Salling 
(S73), Anne Bringgaard (A58) og Dorrit Søndergaard 
(S58).

utrolig smukt sted, hvor vi spiste sen frokost og 
som tillægsgevinst fik en dejlig koncert i klostergår
den. I Sölvesborg afhentede vi i supermarkedets 
delikatesseafdeling grillstegte kyllinger og revels
ben, før vi fandt vej til familien Wagner Andersens 
dejlige fritidshus langt ude i skoven. Nu blev der 
kokkereret lidt, og så spiste og hyggede vi os -  
nogle til ud på de små timer.

Efter morgenmad og almindelig oprydning op
søgte vi flere kulturelle inputs. Første stop var Glim- 
mingehus -  og nogle af os måtte indrømme, at her 
havde vi godt nok aldrig været. Det var selvfølgelig 
en fejl, men heldigvis fik vi nu rådet bod på den. Vi 
kørte ad kystvejen gennem det dejligste landskab til 
næste stop ved Dag Hammarskjölds gård, Back- 
åkra; den var til gengæld ikke noget at skrive hjem 
om, men de yngste deltagere blev da klar over, 
hvem Hammarskjöld var. Så var der ulig mere ved 
Ales stenar, en flot og stor skibssætning ved Kåse- 
berga. Vi var nu i nærheden af Ystad, nogle havde 
hørt om en planteskole med dejlig servering; den 
fandt vi og fik delikat igen noget sen frokost, før vi 
vendte næsen mod Danmark og hverdagen igen.

Tak til Sveriges- 
kenderne Kirsten 
og Helle, som 
havde tilrettelagt 
den dejlige week
end for os.

Bodil Wille 
Boisen (S66)

Fotos: Bodil,
Dorrit ogen  

unavngiven tjener.
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Soransk Samfunds Årsfest
lørdag den 16. oktober 

Program
1 7 .1 5  Koncert i Sorø Klosterkirke med pianist Ole Worm (S81)
1 8 .0 0  Velkomst i Gule Sal -  derefter middag herunder fest- og dimittendtale 

Festtale ved bestyrelsesformand Christian Faber-Rod (S62)
2 1 .0 0  Dans til kl. 0 0 .3 0  til Jean Zederkopffs orkester 
0 0 .4 5  Baren lukker
0 1 .0 0  Festenslutter

Påklædning
Smoking/mørkt tøj

Priser for deltagelse
a: Middag med dans

kr. 3 5 0  med følgende undtagelser:
Dimittender: kr. 150
Juniorer (afgangsår 2003-2009): kr. 2 2 5
Ledsagere: kr. 3 5 0  (NB! Hver deltager må kun medbringe én ledsager) 
Kontingent for medlemskab af Soransk Samfund 
for 2 0 1 0  skal være betalt!

b. Dans (fra kl. 21) kr. 100
Adgangskort til dansen kan ikke købes ved indgangen.
Kan dog i begrænset omfang bestilles til afhentning ved indgangen.

Der udsendes ikke bekræftelse på modtagelse af tilmeldingen. Ønskes en sådan bekræfte
Per Just Ror man, Engblommevej 53 , 2 4 0 0  København
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Tilmelding
Tilmelding sker udelukkende ved betaling af deltagerafgift via bank/netbank til: 
reg.nr. 1 5 5 1 ,  konto 4 0 0 -1 7 1 0  eller ved giroindbetaling 
(art 01), konto nr. 4 0 0 -1 7 1 0

senest 1 7 . september 2 0 1 0

Husk samtidig at anføre navn, adresse og medlemsnummer samt navn på ledsager 
som meddelelse med indbetalingen eller brug kontaktformularen på Soransk Sam
funds hjemmeside.

Tilmeldingen til middag med dans er bindende!

Ved overtegning vil datoen for indbetaling være afgørende. Meddelelse om, at der 
ikke er plads ved middagen, sendes til de berørte.

Adgangskort vil blive tilsendt 5-6 dage før årsfesten.
Christian Faber-Rod (S62) 

bestyrelsesformand

Oversigt over tilmeldte deltagere vil blive optaget på hjemmesiden -  
forvent nogle dages forsinkelse, idet betalingen forinden skal være registreret.

eller yderligere oplysninger, anmodes den/de pågældende om at tjekke med kassereren 
1, telefon 4 0 7 7  9 5 9 4 , e-mail perflorman@hotmail.com
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Shanghai anno 2010

Hvem er aben? Det spørgsmål stiller vi ofte os selv 
når vi er på udflugt rundt omkring i Kina, ikke 
mindst da vi engang var en tur i ’’Shanghai Wild 
Animal Park”. Vi stod netop ved abeburet, og vo
res to lyshårede drenge på dengang 3  og 5  år var 
mere i centrum hos kineserne end aberne inde i 
buret, og faktisk havde det været en god ide om jeg 
havde hængt et skilt om halsen på drengene hvor 
der stod ”må ikke fodres”, for det blev de sammen 
med aberne.

Vi har nu boet i Shanghai i næsten 7 år og er 
utrolig glade for det. Det er unødvendigt at sige at 
meget er helt anderledes end mange andre steder 
vi har boet. Det er vores 14. år som udedanskere, 
og det må siges at Kina på mange måder er det 
mest fremmedartede vi har prøvet. Kina er ikke 
som de fleste af os kender det fra 8 0 ’erne, men alli
gevel et kommunistisk samfund med et utroligt ka
pitalistisk preeg. Her er dog stadig levn fra det luk
kede Kina, og det er bestemt stadig meget 
statskontrolleret. Ikke noget vi tænker så meget 
over, men vi undrer os alligevel stadig når CNN går 
helt i sort. Det er sådan at der sidder en mand i 
Beijing og trykker på en knap hver gang CNN viser

noget som man ikke mener den almene kineser 
skal se. CNN sendes med en forsinkelse på 10-15 
sekunder så ”man” kan nå at stoppe udsen
delserne, og så pludselig når verdensvejret er på, så 
kan vi være med igen. Eller som da vi flyttede hertil 
og fik speciel nummerplade som viste at vi var 
’’fremmede” -  så havde man jo også lidt mere styr 
på vores gøren og laden. Nu er det dog også ænd
ret så vi har helt almindelige nummerplader.

Jeg  kæmper stadig med sproget som i virkelig
heden er ret interessant (indskudt bemærkning, det 
er OK at udlændinge i Danmark ikke taler sproget 
flydende efter 6  år i landet -  det gør denne dansker 
altså heller ikke i Kina). Jeg  havde en kinesisk lærer 
igennem et længere forløb, lige indtil hendes foræl
dre mente at hun i en alder af 2 3  var blevet gifte- 
moden. Hun blev med bedste forældresnilde ’’lok
ket” tilbage til Xian og gift med en mand som hun 
først mødte kort før brylluppet. Inden hun rejste fra 
Shanghai, var hun klar over hvad der var i gære, og 
jeg kunne ikke lade være med at tænke på ”at hvad 
fatter gør, er altid det rigtige” -  for det var vist i vir
keligheden sådan hun følte det.

Hun fortalte at hendes forældre jo  kender hende
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godt, har haft et langt liv og dermed fået en enorm 
viden om livet, og derfor vidste de hvad der er 
bedst for hende. En noget sørgelig historie -  
mindst selvfølgelig fordi hun var mit vindue til for
ståelsen af den kinesiske kultur og en imponerende 
kinesisklærer, og mest fordi hun blev tvunget ind i 
et ægteskab, til at bo i en by hun havde valgt ikke at 
bo i, og have et job som lærer på en lokal skole 
hvad hun netop også havde fravalgt -  det er jo ikke 
rigtig noget jeg kan få til at hænge sammen med 
den pulserende hverdag jeg oplever i dagens mo
derne Shanghai.

Vi oplever mange pudsige indslag i vores hver
dag. Som da jeg skulle tage mit kørekort. Det dan
ske kan ikke ombyttes direkte til et kinesisk, så jeg 
måtte ind og tage den skriftlige prøve. For et par år 
siden var det meget lettere, for prøven var på kine
sisk, og man var på kørekortkontoret godt klar 
over at det var lidt svært for udlændinge at læse ki
nesisk, så der var en hjælper som ikke talte eng
elsk, til at sætte de rigtige krydser. Herefter steg 
sværhedsgraden med to grader, for selvom prøven 
nu er på engelsk, bliver man rent faktisk nødt til 
selv at tage den. Hertil kommer at oversættelsen 
nogle gange er så “alternativ” at der kan være tvivl 
om hvad spørgsmålet eller svaret skal være... Man 
kan nemlig få udleveret spørgsmål OG SVAR mod 
at man bare lover ikke at tage svarene med ind til 
prøven. Her er et af de sjove spørgsmål:

3. Vehicles and pedestrians must keep to their 
own roads. Vehicles using pedestrians’ road 
or pedestrians using vehicles’ road....

a. have the priority of passing
b. ought to let the vehicles or pedestrians in their 

own path pass first
c. let whoever goes faster pass first

Er det så okay for bilen at køre på fortovet?

At stå i kø er en historie for sig. Her hjælper det at 
være høj, også selvom ”høj” kun er 168  cm. Jeg 
troede aldrig jeg skulle lære det der med at komme 
først ind i en elevator -  inden den blev tømt -  men 
efter forargede blikke i Magasin i Lyngby har jeg 
fundet ud af at det er en disciplin jeg nu mestrer rig
tig godt. Ikke fordi jeg prøvede at være uhøflig, 
men det sætter sig... Det er lidt min fornemmelse 
at kineserne tænker at det at komme foran en an
den i køen i virkeligheden bare beviser at køsnyde
ren er lidt smartere end de andre. Men der går jo så

også lidt ’’overlevelsesinstinkt” i det, for nogle 
gange er elevatorerne jo så fyldte at man skal køre 
med ned selvom man egentlig skulle op, hvis man 
altså når at komme ind (og der kan være rigtig 
mange kinesere i en stor koneelevator).

Vi oplever dagligt en masse "kineserier", og det 
er i sandheden noget af det charmerende ved at bo 
i Shanghai. Det er på den ene side en utrolig mo
derne by, og så har den heldigvis også en masse af 
den gamle kinesiske charme. Her er stadig mange 
små gader, små butikker, grisetæer hængende ved 
siden af tørrede fisk og ’’hundeskinke” (ja i Kina spi
ser man hunde), damp fra brød og ris, de røde døre 
med små postkasser, vasketøjet som hænger frit i 
gaderne, og så selvfølgelig alle kineserne, men ind
imellem skal man lede lidt for at finde netop de ste
der der stadig har den traditionelle kinesiske kultur 
og den ro den giver.

Dagligdagen i Kina er anderledes -  på godt og 
ondt, det gode er bl.a. al den hjælp vi som børnefa
milie kan få til ingen penge. Sådan burde det være 
for alle, specielt i Danmark hvor begge forældre 
ofte arbejder fuldtid. Vi har alle tiders ayi (tante på
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kinesisk) som hjælper os i hverdagen med de kede
lige ting. Hun gør rent, vasker tøj, laver mad om 
nødvendigt og sørger for alle de daglige huslige 
pligter -  total luksus, jeg ved det og er meget 
taknemmelig. Det var utrolig svært i starten at 
komme væk fra den her noget danske tankegang -  
og måske også min egen personlighed -  med at 
’’hvis man kan klare sig i Danmark uden, så kan jeg 
vel også”, indtil min snusfornuftige mand sagde, ”ja 
selvfølgelig kan du klare dig, men alle andre ville 
også byde en ayi velkommen, hvis de havde mulig
heden”, og nu har vi muligheden. Det er også rart 
at have en babysitter, hvis nu der skulle byde sig en 
’’date night”, og det er da så fedt at vi ikke behøver 
at bruge mormor-point på den konto.

Expo er over os, og det ændrer på en masse 
ting. Der er lige røget en terminal op i den ene luft
havn, og så er infrastrukturen blevet udvidet på en 
måde som er umulig at forklare. Det må man sige, 
når kineserne sætter sig noget for, så sker det, og 
det sker hurtigt. Vi har fået jeg ved ikke hvor 
mange nye motorveje og udvidelser -  kunne fore
stille mig mere end det samlede motorvejsnet i 
Danmark, alt på få år her i Shanghai, jeg kan ikke 
huske hvornår de gik i gang, men helt klart efter at

man i København startede med at udvide med 
endnu en bane på ringvejen (motorringvej 3) -  den 
bliver vist først færdig i 2012 .

Ting ændrer sig i Kina når der sker noget stort, 
men kun i den periode en event står på. Fx ved OL 
i Beijing blev alle hotel- og restaurantmedarbejdere 
efter sigende pludselig beordret til at skulle arbejde 
for OL, hvilket jo i sig selv gav problemer for andre 
hotel- og restaurationsejere. Her i Shanghai er det 
fx nu blevet forbudt at hænge hundekød på ga
derne, i stedet for 2 0  spørgsmål (og svar) til køre
prøven har jeg hørt, at det er 100  pga. Expo, hvor
dan det hænger sammen, ved jeg ikke, men sådan 
er der så meget.

Den store forskel for mig er, at nu har vi Den 
Lille Havfrue her og vist med noget vand fra Kø
benhavns Havn, eller fik man lige den her miljø
konference med ind over og beholdt vandet 
hjemme? Jeg syntes måske i starten at det var lidt 
pjattet at hun skulle herud, men da jeg så var på 
Expo, ændrede jeg mening. Hun er jo totalt Dan
mark og står så fint der, jeg blev næsten sentimen
tal og blev da også fotograferet sammen med 
hende om end det var svært, for hun vender jo ryg
gen mod indgangen, og så er man næsten tvunget
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hen foran den store plexiglasrude med mange fed
tede fingeraftryk. Men hun gør sig godt der, det må 
jeg sige, og tilføjer rigtig meget til den danske pavil
lon, specielt da cyklerne blev grounded fordi man 
lige havde glemt at tage højde for at kineserne 
(som jo er cykelmennesker) kører på cykler med 
hånd- og ikke fodbremse -  det resulterede vist i et 
par styrt. Dog er den danske pavillon noget at være 
stolt af, flot arkitektur, lille udstilling af danske desig
nere, øl på flaske (sjældent i Kina), Carlsberg er det 
vist -  og så smørrebrød.

Til trods for en hel dag på Expo er der plads til 
mange flere dage, det er enormt stort og køerne 
lange. Det skulle være godt at have børn med i 
klapvogne eller være gravid, det er nemlig noget 
man har respekt for her, og så kommer man foran 
i køen, men den kategori falder vi jo ikke alle i, så til 
næste tur hvor drengene skal med, væbner vi os 
med gode venner og noget spændende underhold
ning til køerne.

Ja , her bor vi så på 7. år og nyder de medføl
gende goder, én gang Asien -  altid Asien som man 
siger, jeg havde aldrig rigtig forstået den sætning 
før vi faktisk havde boet her nogle år. Det er svært 
at skulle ud af ’’boblen” og hjem til det virkelige liv, 
vi har ikke selv opgivet det endnu, men min mor 
har faktisk opgivet alt ”håb” om at vi kommer 
hjem, og det har i modsætning til al hjemlig snak 
ikke noget at gøre med den danske skat. Vi har del
taget i uendelig mange undersøgelser om udedan- 
skere hvori man prøver at finde ud af hvorfor dan
skere flytter ud -  vi er her, og i alle de andre lande vi

har boet i før Kina, fordi det er sindssygt spæn
dende og udfordrende. Hvad vi har lært om andre 
lande og kulturer og de oplevelser som vi har fået, 
er i bedste mastercardstil ’’priceless”. Vores børn, 
de har ikke prøvet andet og trives. De taler kine
sisk, engelsk og har selvfølgelig dansk som moders
mål og dog -  der kommer mange sjove sætninger 
nu og da. Vores ældste forklarede hvorfor det hed
der en ’’blyant” -  den er lavet af bly, og en ”ant” 
(engelsk for myre) gør noget, og det gør en blyant 
også -  logik for flersprogede børn. Det er ikke 
’’blærerøven” mor der skriver om de mange sprog, 
det er en helt naturlig ting for dem og de mange 
andre børn som bor her, måske med undtagelse af 
dansk som selvfølgelig ikke tales af flertallet, men 
generelt 2-4 sprog pr. barn. Mange er dybt forar
gede over at de (vores børn) ikke får den danske 
kultur ind på livet, men her i den lille boble i Shang
hai hvor vi bor, er der mange danskere (inklusive 
min klassekammerat fra Sorø Jesper Halle S 9 3  og 
Kristian Smedegaard Petersen S92) -  nok til at vi 
har en dansk skole, fejrer sankthans, har danske ju
legudstjenester, konfirmationer, holder fastelavn og 
rigtig danske børnefødselsdage med boller og kage
mand. Om sommeren tager vi til Danmark i 6 uger 
og håber hvert år på den gode danske sommer, 
med lange lyse sommeraftener, sol og hængekøje, 
jordbær og ærter i lange baner og den vidunderlige 
danske strand, lige sådan som det var da vi var 
børn -  for da regnede det jo aldrig.

Signe Kühl f. Lehm ann (S93)

VI KØBER
KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER 

TILBUD GIVES
NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S
SILKEGADE 11 1113 KØBENHAVN K.

TLF. 3315 5335
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Batøk på Sjælland, 13. maj, 
Kristi himmelfartsdag

Ja , vist havde det regnet. Jorden var våd og villig 
som aldrig før, lige til at sætte kæppe i. Og ingen 
vind. Kun duft af fugtig jord og anemoner.
Men! dagen før havde herlovianerne, der jo står for 
’’fæppene”, sendt en e-mail om, at skovfogeden 
pga. nedskæringer ikke kunne levere varen. Så i år 
måtte vi bryde reglen om ikke at medbringe egne 
kæppe. Herlovianerne kom med 8  kæppe i lækker 
hasselnød (!). Chr. Faber-Rod havde genfundet sin 
2 år gamle visne pind med flækket spids, flikket 
sammen med flere søm (flot arbejde!). Som kom
pensation forvandledes han til en ildsprudende 
drage under hvert angreb, dog efterfulgt af ung
dommelig afværgende humor, og til en godmodig 
Baloo under tilbagetoget. Chr. Eifer havde begået 
den største kæp, 7 4 ,4  cm lang (!) og egti. til diskva
lifikation. Kun han selv var i stand til fortsat at hive 
den ud af jordens sugende favntag og som Hefai- 
stos svinge den over sit hoved. Jeg  selv kom lidt 
forsinket fra det NV hjørne af skoven med 2 gode 
bøgekæppe, hvoraf den ene gik til den endnu mere 
sene "Laffe”.

Efter totalt kaos og mangel på ørenlyd lykkedes 
det at blive inddelt i 4  grupper, hvorfra de 2 vindere 
i hver gruppe gik videre til finalen. Men inden fina
len: ’’Frokosten i det Grønne”, hvor nogle havde 
været så forudseende at medbringe store sorte af
faldsposer, hvorpå man lagde tæpperne. Jeg  sad 
"på tæppe” med bl.a. en fhv. rektor på KU (g.m. 
Hanne Møllgård S63), som var på antropologisk 
fieldtrip. De var meget imponerede over ”de 
gamle(?) drenges legen”.

I finalen tog jeg desværre straks føringen, hvor
efter Peter Michael Berglund (H75) (der hurtigt blev 
kaldt ’’Sløvgren”), hver gang det blev min tur, kom

med høje 
kommando
råb: ”gå efter 
Mogens, gå ef
ter Mogens”, 
hvis kæp hur
tigt blev totalt 
afbarket, ly
sende hvid og 
let genkende
lig. I øvrigt var 
dysten i år meget jævnbyrdig. Sidste års suveræne 
vinder, ”Turbo-Tom”, havde 2  sejre, da Eifer 
sendte sin bøf ned i det sidste dødsstød, og der
med blev pave. Soransk Samfunds nye formand, 
Chr. Faber-Rod, overrakte vingaver til nr. 1, 2 og 
3, som alle var soranere i år. Den lige så veltalende 
formand for Herlovianersamfundet, Christian de 
Jonquières, sørgede for et herlovianerhurra (3 
lange og 3  korte (som vores, men meget hurtigere, 
præcist og med rullende r’er).

Saligt medtagne stavrede vi hjem. Der var ikke 
faldet én dråbe. Det er ganske vist.

Deltagere: Henning Molin (S46), Jan Asmussen og 
Poul Kristensen (S60), Christian Eifer (S61), Chr. 
Faber-Rod, Erik Lauritsen (Laffe) og Ove Hoff 
(S62), Hanne Møllgård (S63), Per Horman og Leif 
Halse (S64), Mogens Skovgaard (S65), Hans Kie- 
sow og Kim Sverre (S73) og Philip Kiesow (S97). 
14 Herlovianere (H 1968-2011  (!)) samt c a . 15 
koner og børn.

Mogens Skovgaard (S65)
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Batøk i Jylland, 13. maj 2010, 
Kristi himmelfartsdag

Kr. himmelfartsdag holdt Jysk afdeling sin årlige 
sammenkomst. Turen gik igen i år til Christian og 
Lene Egemose på Tyrsting gi. Skole ved Bræd- 
strup. Vi var igen i år 2 0  voksne og børn. Der var 
som altid højt humør og en afslappet stemning.
Der gik ikke lang tid før snakken, om gamle dage 
og tidligere års Batøk, genlød fra alle kroge.

Traditionerne blev holdt i hævd, og sammen
komsten startede med hjemmelavede boller med 
spegepølse ved bålfaklerne i haven, under den 
gamle rødbøg. Som traditionen ellers byder, blev 
den medbragte frokost indtaget i skolestuen, hvor 
langbordet var gjort klar til at tage imod.

Under frokosten holdt vi Jysk generalforsamling, 
hvor formandens beretning og regnskabet blev 
fremlagt og godkendt. Den fremmødte forsamling 
genvalgte Christian Egemose, S 8 5  (formand) og 
Anders Munk Rediin, S 8 5  (kasserer &  sekretær), 
og som nyt medlem blev Søren Grønbech (R59) 
valgt som afløser for Lars Sommer.

Bestyrelsen vil også i det kommende år arbejde 
på at få flere yngre soranere til at deltage aktivt i so
ranske aktiviteter i det jyske -  bestyrelsen modtager 
inspiration med tak.

Ved bordet var der bl.a. et større indlæg fra Jo 
hannes Krarup, R 35  og dermed 75-årsjubilar i år! 
Dele af dette poetiske indlæg, fra den aldeles 
sprudlende alderspræsident, gengives her:

Rent pro form a er jeg  her i Dag tilstede 
fo r  m ed gam le Venner i fæ lles  G læde  
at ku'svinge vore tilspidsede B atøkkæ ppe

a f  lagret Tjørn på Moseengens T æ ppe ...
Som  nok den æ ldste Elev fra tretifem
forventer jeg ikke, at jeg  hjem
en Pavetitel hente kan;
thi fo r  hende eller ham
erd e t  skam  ingen Skam
at tabe fo r  sin Overmand
Med et Citat fra Marie Grubbe
vil jeg prøve at rime:
"Døm ej Øget efter dets Grime -I"
Så venter vi m ed Spænding
på den traditionelle Græsdysts Ending.

Det hele skulle jo ikke kun være god mad og taler, 
så hele forsamlingen fortrak igen til bålfaklerne i 
haven, hvor Batøk-turneringen blev erklæret for 
åben. Formanden havde fundet privat sponsor til 
en fin vinpræmie til årets Pave. Men da han selv 
endte med at stå med pavetitlen, efter en ellers me
get tæt og spændende dyst, blev præmien ej uddelt 
dette år, og vil blive behørigt lagret i stedets vinkæl
der til næste års batøk.

Efter dysten bød værtinden på et potpourri af 
hjemmelavede rabarbertærter til kaffen i skole
stuen.

Det var igen en munter og dejlig dag med godt 
soransk samvær, og vi kan allerede se frem til at 
genses til Jysk batøk på Tyrsting gi. Skole Kr. him
melfartsdag 2011  kl. 12 .0 0  hos Christian &  Lene.

Foto & tekst: Jysk Afdeling
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Batøk på Fyn lørdag den 5. juni
På en solskinsdag mødtes vi som sædvanen byder 
til Batøk på Juulskov Gods hos Ole Clemmensen.

Alt var parat til dysten på det lille græsstykke 
mellem to damme. Der var kæppe og bænke til de 
damer, der ikke havde medbragt stol.

Efter to muntre dyster og en finalekamp blev det 
Hemming Borch Jensen, der endnu en gang blev 
pave. Det var meget flot gået. Som  han sagde, var 
det ikke kræfter, der skulle bruges, men teknik. Og 
det havde han.

Ole havde dækket flot op med sølvbestik og ser
vice i de gamle smukke gemakker. Vi startede med 
en kort generalforsamling. Den nyudnævnte for
mand for Samfundets bestyrelse, Christian Faber- 
Rod, blev ordstyrer. Den fungerende formand, Erik 
Nielsen, aflagde beretning, kasserer Mads Nielsen 
gennemgik regnskabet. Formandsvalget faldt igen 
på Peter Teusch med Erik Nielsen som funge
rende, Mads blev sekretær, referent Jørgen Peder
sen el. Dorrit Søndergaard, festudvalg Mads N., 
Dorrit S. og Allan A.

Det hele blev godkendt, og der var klapsalver. 
Man startede med at mindes vores tidligere for
mand Olaf Teusch, som døde i foråret. Der blev ud
delt gaver til Ole Clemmensen for husly og gaver i 
anledning af hans 80-års fødselsdag tidligere på 
året. Ligeledes 1. præmie til pave Hemming Borch 
Jensen, 2. præmie til Philip Kiesow og 3. præmie 
til Hans Kiesow.

Man brød op ved 15-tiden efter nogle hyggelige 
timer, hvor snakken flød livligt over bordet.

Til stede
Mads Nielsen (58) og Randi 
Ole Laub Clemmensen (47)
Henning Bastrup (54) og Else 
Hemming Borch Jensen (47)
Peter Teusch (60) og Lis 
Lis Teusch
Erik Nielsen (60) og Lone 
Allan Andreasen (62) og Marianne 
Eilif Kyhnau (58) og Ulla 
Kim Sverre Hansen (73)
Hans Kiesow (73) og Hanne 
Philip Kiesow (97)
Christian Faber-Rod (62) og Solveig
Georg Søndergaard (58) Dorrit Søndergaard (58)

Referat og billeder Dorrit Søndergaard (S58)
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Soranermatch i golf for 
tidligere elever på Sorø Akademi

I år blev årets Soranermatch i golf afholdt fredag 
den 14. maj 2 0 1 0  -  dagen efter Kr. himmelfarts
dag. Vejret var ikke super, men det holdt tørvejr. 
Banen manglende lidt i forhold til normal standard, 
men vinteren har været hård ved de danske golfba
ner. Vi var 26  spillere fordelt på 17 gamle sora
nere, 2 lærere, 1 rektor og 6  ledsagere. I lighed 
med tidligere år var der deltagere fra Jylland og 
hele Sjælland. Det var dejligt at se flere nye ansig
ter, så vi kan sikre en god turnering med bred op
bakning.

På trods af vejr og bane spillede flere af delta
gerne op til deres allerbedste, og ’’kampen” om 
pokalen har i de sidste mange år aldrig været så tæt 
som i år. To spillere opnåede at spille en nettoscore 
på 70  slag, hvilket er et slag bedre end deres handi
cap. Vinder af pokalen blev Jacob Topsøe Johan
sen med samme nettoscore som Tage Lysgaard. 
Jacob har det laveste handicap og blev derfor 
vinder.

2. præmien i nettoslagspil blev vundet af Birger 
Fabricius-Olsen med 73  slag, 3. præmien gik til 
Bjarne Lorentzen med 78  slag, og på 4. pladsen 
kom Jan Lorentzen med 80  slag.

I stableford-rækken blev vinder Tage Lysgaard 
med meget flotte 37  point. På 2. pladsen Steen 
Hahn Andersen med 30  point, 3. pladsen gik til 
Steffen Nielsen med 27  point, på 4. pladsen kom 
Anders Wulff Jeppesen med 25  point og endelig 
på 5. pladsen Claus Kamstrup lige
ledes med 25  point, dog med et høj
ere handicap.

I ledsager-rækken blev vinder Ul
rik Jeppesen (lærer) en flot vinder 
med 3 6  point (spillede til handicap).
På 2. pladsen kom Susanne Fabri
cius-Olsen med 30  point og på 3. 
pladsen Bruno Hansen med 27 
point.

Laveste brutto-score blev vundet 
af Jacob Topsøe Johansen med 80  
slag.

Der var også tre hulpræmier, som 
blev vundet af følgende:
Hul 7 -  tættest på flaget -  vinder 
Lau Hansen.

Hul 9  -  længste drive -  vinder Birger Fabricius-Ol
sen.
Hul 18 -  tættest på flaget -  vinder Jacob Topsøe 
Johansen.

Efter matchen blev der spist frokost med præ
mieoverrækkelse og socialt samvær i klubhusets 
restaurant.

Herfra skal rettes en tak til Soransk Samfund og 
Stiftelsen Sorø Akademi for deres gavmildhed som 
sponsorer af drikkevarer efter matchen og til fro
kosten. Også en tak til Erik Palm for flotte bold
præmier.

Matchen i 20 1 1  spilles den 3. juni -  så sæt kryds 
i kalenderen.

Den årlige match mod Herlufsholm om Pandu- 
ros Putter spilles lørdag den 25. september 2010 . 
Der rundsendes yderligere information omkring 
sommerferien.

Deltagerne i årets match var følgende: Gitte 
Vænggaard, Henrik Kjærulff, Anders Wulff Jeppe
sen, Vivi og Steffen Nielsen, Lau Hansen, Claus 
Kamstrup, Gert Elmark, Jacob Topsøe Johansen, 
Erik Palm, Dan Kongsted, Susanne og Birger Fa- 
bricius-Olsen, Regitze Dahl Madsen og Henrik 
Lund, Bjarne Lorentzen, Jane og Tage Lysgaard, 
Jan Lorentzen, Marianne og Alex Bruun, Vibeke 
og Bruno Hansen, Ulrik Jeppesen, Jon  Villadsen 
og Steen Hahn Andersen.

Steen Hahn Andersen (S85).

De glade uindere
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Frokost den 6.

Det dejlige ved foråret var i nogen grad udeblevet 
på denne dag, idet det var hundekoldt, men allige
vel var 3 5  gammelsoranere mødt op til denne må
neds frokost.

Det var den første frokost med vor ny formand, 
Christian Faber-Rod (S62) i højsædet, men bortset 
derfra var indledningen til frokosten som altid: Vel
kommen, specielt til dagens taler, Hanne Hautop, 
talentchef ved Mærsk McKinney Møller Videncen
ter og de tre tilstedeværende æresmedlemmer, 
Henning Molin og Arne Krog (S46) og Morten 
Nørgaard (S54), stående afsyngelse af sangbogens 
tre vers af ”Jeg veed et Sted...” og hurra for skolen. 
Det videre forløb var også fuldstændig som sæd
vanligt, nemlig at ordet blev overdraget til dagens 
ceremonimester, før bemeldte Morten, som straks 
videregav det til vor hovmester, Andreas Christiani 
(R57), som kunne meddele, at Per Just Florman 
(S64) havde hjembragt et større parti fåreost, 
hvoraf noget ville blive serveret. Andreas kunne 
også meddele, at der var et brud på vanerne, idet 
de brugte sildetallerkener ikke skulle samles sam
men, men placeres i vindueskarmen. Han var dog 
sikker på, at det, ved opbydelse af alle vores evner, 
nok skulle lykkes.

Efter silden fulgte præsentationsrunden (med 
udeladelse af allerede nævnte):

Erik Sloth Andersen (S36), Søren Sass (S45),
Piet van Deurs (A45), Peer Johansen og Hendrik 
Sass (R47), Svend Hermansen (S50), Børge Ven
delbo Andersen og Hugo Jacobsen (R50), Freddy 
Wæver (R51), Niels-Jørgen Andersen, Jens Glebe 
Møller, Merete Nørballe, Eva Theil og Karl Erik Wi
enberg (S52), Lars Herborg (S53), Niels G. Henrik-

maj
sen (R53), Lasse 
Peitersen (R54),
Jørgen Krog-Meyer 
(S55), Niels Fischer 
og Bent Thorkild 
Hansen (R56), Jør
gen Duedahl, Jens- 
Erik Valentin og Jør
gen Wissing (R57),
Niels Hvass (S59),
Leif Halse (S64),
Niels Erik Pedersen 
(S66), Anders Hol- 
megaard (S69),
Hans Kiesow (S73), Philip Kiesow (S97) og Hanne 
Hautops hjælper Sebastian (S03).

Formanden tog nok en gang ordet for at takke 
forgængeren Niels Henriksen for vel udført dåd, 
hvilket også resten af deltagerne kvitterede for med 
en rungende hurrahyldest.

Så introducerede Morten dagens taler, Hanne 
Hautop.

Hanne fortalte levende om videncentrets arbejde 
med at udfordre og støtte unge inden for naturvi
denskab, med hovedvægt lagt på at understøtte al
lerede eksisterende projekter. Hun kunne fortælle, 
at der er mange forskellige projekter for at inspi
rere og sammenknytte aktiviteter, foreløbig med 
hovedvægt på danske talenter. Efterfølgende var 
der ivrig spørgelyst.

Interesserede kan læse mere på 
www.sciencetalenter.dk.

Morten takkede Hanne med 3  fl. Soranervin og 
takkede endvidere Andreas og hjælpere for en, 
som sædvanlig, god frokost.

Tino(R57)
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På sporet af Ludvig Holberg -
arrangement specielt for gammelsoranere

Ta’ med på en spændende byvandring 
i det charmerende gamle København

Torsdaa d. 2. septem ber kl. 9:30 

Fredag d. 3. septem ber kl. 16:30

! skikkelse af Ludvig Holberg guider skuespiller og sanger Christian Steffensen os 
gennem hovedstadens snørklede gader, hvor han ’’iscenesæ tter” ruten ved hjælp 
af Holbergs værker.

Christian Steffensen tager os til 1700-ta llets København, hvor komediedigteren 
samm enlagt boede i næsten 50 år. På udvalgte steder opfører han små scener fra 
komedierne, som Holberg jo  ofte lader udspille sig på københavnske lokaliteter: 
Slotsholmen, Ny Adelgade, Kongens Nytorv, Amagertorv, Vimmelskaftet, 
G amm eltorv og Nytorv, Købmagergade, Regensen, "Latinerkvarteret” mv.

- På velvalgte gader, hjørner og stræ der fo rto lker Christian Steffensen bl.a. sange 
fra komedierne og læser op fra Holbergs epistler, breve, fabler, selvbiografier, 
epigrammer, satiriske vers o.a.
S idste stop bliver på hjørnet af Fiolstræ de og St. Kannikestræde, hvor Holberg 
havde sin bolig fra 1740 til sin død i 1754.

M anuskript: Christian Steffensen

Se frem til en festlig  og anderledes byvandring i det sm ukke København

Start: ’’M arm orbroen” -  indgangen til Christiansborg Ridebane -  Slut: Frue Plads

Varighed: 2 tim er 

Pris: kr. 145, -  

Begræ nset antal deltagere.

Tilmelding:
post@ litteraturen.dk -  tlf. 3976 0306 (Den Danske Skueplads)

Når bekræ ftelse på tilm eldingen er m odtaget, indbetales beløbet 
(husk at anføre navn) på følgende bankkonto:

Danske Bank: Reg.nr. 4190 Kontonr. 4190 257 118
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Frokost den 3. juni
Ifølge min opfattelse har junifrokosten tit været der, 
hvor man satte hinanden stævne klassevis. Sådan 
er det ikke længere. Siden man indførte jubilarsam
menkomsten i 200 9 , er deltagerantallet gået ned 
med ca. 3 0  %, hvorfor vi kun var 2 3  Soranere i 
Hauerslevsalen. I formandens fravær styrede Mor
ten Nørgaard (S54) slagets gang og indledte fro
kosten med afsyngelsen af 3 vers-versionen af ” Jeg 
veed et Sted”, samt hurra for skolen. I mange år 
sang vi kun det første vers, så indførte den afgåede 
formand, at vi sang de 3  første vers, hvilket også er 
fint, men i Lovsangbogen finder vi 6  vers, og indtil 
for nylig var jeg ikke klar over, om originalversio
nen fra 1845  indeholder endnu flere vers. Det gør 
den ikke, men i 1862  forfattede Carsten Hauch 
yderligere 3  vers, idet han samtidig slettede de 2 
sidste, således at sangen nu indeholdt 7 vers. Dette 
skete, fordi han dette år mødtes med et antal gamle 
elever fra skolen og derved indledte soranersam
menkomsterne og samtidig fandt, at originalversio
nens 2 sidste vers ikke passede til lejligheden.

Busten i Akademihaven og sangen er vel i dag 
de væsentligste spor i Sorø af Hauch. Så længe der 
også var mellemskole, havde mange et vist kend
skab til ham, idet et led i drøjerierne over for de 
yngste elever var, at de skulle ’’synge for Hauch”, 
foran busten.

Frokosten skred ellers frem efter sædvanligt 
mønster, dvs. hovmesterens udmærkede mad plus 
drikkevarer blev indtaget. Der var 2 5  flasker snaps 
på bordet, flest danske men også norske og sven
ske. Jeg  ved ikke, om det var indflydelse herfra, 
men Morten Nørgaard fortalte en historie om en 
katolsk pater, indholdet overlades til læserens fan
tasi, ligesom Børge Vendelbo Andersen (R50) be
rettede om engelsk/italiensk sprogforvirring, sheet 
el. shit in bed, så intellektet var ligeligt fordelt 
mellem studenter og realister.

Selvom vi ”kun” var 2 3  tilstedeværende, skal det 
bemærkes, at realisterne, for 3die år i træk, domi
nerede frokosten i antal. En fortegnelse over de an
giveligt dominerende realister og øvrige deltagere 
følger her:

Erik Sloth Andersen (S36), Søren Sass (S45), 
Henning Molin og Arne Krog (S46), Svend Her- 
mansen (S50), Børge Vendelbo Andersen (R50), 
Niels Henriksen (R53), Karl Aage Gemal og Mor
ten Nørgaard (S54), Lasse Peitersen (R54), Peter

Christiansen og Helle Rosendal (S55), Bent Thor
kild Hansen, Niels Fischer, Claus Landschultz og 
Sven Eric Heede (R56), Andreas Christiani, Tino 
Valentin, Søren Billeschou, Jørgen Duedahl og 
Jørgen Wissing (R57), Leif Halse (S64) og Niels 
Erik Pedersen (S66).

Som sædvanligt gik snakken livligt på kryds og 
tværs, også stimuleret af kaffe og ’’kage på fod”, så 
det var med summen i ørerne og et, beskedent, 
mål af spiritus i årerne, at referenten sagde tak for i 
dag og med 6. vers af en vis sang i hovedet tog af
sked med forsamlingen.

Saa drager bort! Nu Tiden er udrundet!
Og lever vel og kom m er snart igen!
Og lad de Blomster, som I her har fundet,
Til Frugter modnes, hvor I vandre hen;
Thi Sølv og  Guld, dem  skal I ikke sanke,
Dem har I aldrig lært at fin de her,
Men Aandens Frugt, den indholdsrige Tanke, 
Det er den Skat, der en e er  os kær.
J. C. Hauch 1845.

BTH (R56)

PS. Hovmesteren, den flittige mand, vil meget 
gerne, inden for visse rammer, producere den 
bedst mulige frokost. For at kunne dette behøver 
han nogle dage til indkøb samt oplysning om delta
gerantal i rimelig tid. Altså ring 3 8 4 8  0 0 4 9  og ind
tal ’’name, rank and serial number” et par dage før 
arrangementet. I nødstilfælde gælder selvfølgelig 
særlige regler.
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Fru Højbys 
ryatæppe, IV

Fra Nils Andersson (S58) har vi modtaget 
følgende kommentar:

Den alumne der står bag lektor Beck på 
billedet fra ophængningen af ryatæppet i 
Heises Hus i 1960 , er Jan Andersson 
(S62). Jeg  har lige haft lejlighed til at 
spørge ham, og han var ikke selv i tvivl. 
Han var præfekt hos lektor Beck på Hei
ses Hus.

Autoriseret brille- og kontaktlinseoptiker

mette dyhr
Storgade 48 • 4 180 Sorø • TTf. 57 83 10 05 
mail@mettedyhr.dk • www.mettedyhr.dk

Er det mig i 3. række?
Få synet tjekket næste gang du er i Sorø

Åbningstider til 
diverse seværdigheder

Sorø Klosterkirke
Fra palmesøndag til anden søndag i september 
og i skolernes efterårsferie er der gratis adgang 
for turister hverdage kl. 10-16 og søn- og hellig
dage kl. 12-16.
Øvrig del af året er kirken åben for turister første 
søndag i hver måned kl. 12-16.
Bemærk at kirken lukkes for turistbesøg under 
kirkelige handlinger.
Se i øvrigt www.soroe-soan.dk

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året: Hver lørdag og søndag kl. 14-16 
(undtagen juleferien)
Påsken: Skærtorsdag til 2. påskedag kl. 14-17 
St. Bededag, Kr. Himmelfartsdag og Grundlovs
dag kl. 14-16
Juli måned: Torsdag - søndag kl. 14-17 
Skolernes efterårsferie: Hverdag kl. 14-17 
Rundvisning efter aftale på telefon 5782 1335 
Entre kr. 40
Se i øvrigt www.awhauch.dk

Vestsjællands Kunstmuseum
Museet lukkede den 2. maj for at gennemføre 
en større renovering og tilbygning.
Genåbner sommeren 2011.
Se i øvrigt www.vestkunst.dk

Sorø Museum (gi. Sorø Amtsmuseum) 
Storgade 17 (Chr. IV's gamle kro)
Tirsdag-torsdag kl. 13-16 
Lørdag kl. 10-13 
Søndag kl. 13-16 
Gratis adgang
Se i øvrigt www.aabne-samlinaer.dk/SVM/soroe/ 

Tersløsegaard
Tersløsegaard holder åbent fra pinsedag 23. maj 
til Mikkelsmesse. Normal åbningstid er lørdage & 
søndage 12-16.
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller e-mail: post@tersloesegaard.dk 
Entre kr. 25
Se i øvrigt www.tersloeseaaard.dk

31

mailto:mail@mettedyhr.dk
http://www.mettedyhr.dk
http://www.soroe-soan.dk
http://www.awhauch.dk
http://www.vestkunst.dk
http://www.aabne-samlinaer.dk/SVM/soroe/
mailto:post@tersloesegaard.dk
http://www.tersloeseaaard.dk


Runde fødselsdage

August
4. Marianne Lyst (f. 1960, S80), Fallingvej 1, 

8300 Odder
6. Mogens F. Beckmann (f. 1920, S39), 

Slotsvænget 13, 3480 Fredensborg
7. Allan Henrik Beeken (f. 1935, S55), 

Kildemosevej 15 B, 3060 Espergærde
7. Frederik Wienberg (f. 1935, S55),

Carl Petersens Gade 4, st.th., 9631 Gedsted 
7. William Gustav Christensen (f. 1950, R67), 

Paradishegnet 23,2840 Fiolte 
7. Agnete Dyhr Pedersen f. Flansen (f. 1950, 

S70), Skovhegnet 2,3400 Hillerød 
7. Carl Aage Lawaetz (f. 1960, R77), 

Falkensteenvej 18, 4200 Slagelse
7. Bente Irene Vesth f. Jensen (f. 1960, S79), 

Gammeltoft 8 ,3790 Hasle
8. Peter Vilhelm Erhard Dyekjær(f. 1930, S50), 

Blichersvej 60,1., 8500 Grenå
8. Vagn Lindhardt (f. 1940, R57), Stilledal 20, 

2720 Vanløse
8. Tove Henningsen f. Sylvester (f. 1940, S60), 

Stærevej 14, 3660 Stenløse
8. René Mogens Christoffersen (f. 1960, S80), 

Weishausstrasse 20, 4. m., D-5000 Köln 41, 
Tyskland

9. Ib Christian Jacobsen (f. 1930, R 1948), 
Kastanie Allé 3, 3450 Allerød

11. Kjeld Dyrhoff Nyegaard (f. 1925, S45), 
Enghave Park 190,3450 Allerød 

11. Allan Reinhold Petersen (f. 1960, S79), 
Grundtvigsvej 2,4700 Næstved 

13. Odd Steinar Smedebøl (f. 1950, R67), 
Valdemarsvej 5 ,4180 Sorø 

15. Søren Sondrup (f. 1950, R68), Karavelvej 14, 
4040 Jyllinge

15. Bitten Salin f. Kaad (f. 1950, S70), formentlig 
på ny bosat i udlandet

17. JaneTougaard Hansen (f. 1950, S71), 
Turbinevej 26, 4300 Holbæk

17. Lars Aron Olsen (f. 1960, S79), 
Svendebjergvej 27,2650 Hvidovre

18. Tage Lotz (f. 1950, S70), Jægervej 34,
2791 Dragør

18. Michael Goeskjær (f. 1960, S80), Linde Alle 1, 
3050 Humlebæk

19. Stig Andersen (f. 1935, S53), Caroline Amalie 
Vej 89 A, 2800 Kgs. Lyngby

20. Hans Pekka Bjerrum (f. 1960, S79), 
Askevangen 11,3450 Allerød

21. Tove Frey f. Christensen (f. 1960, S79), 
Thyrasvej 20, 4173 Fjenneslev

23. Torben Hasselriis (f. 1950, R67),
Sofus Jensens Vej 7 B, 3210 Vejby

24. Helle Johansen (f. 1940, S59), Østervang 10, 
st.tv., 4180 Sorø

25. Erling Bjødstrup Andreasen (f. 1925, S46), 
Rømersgade 11,2.tv., 1362 København K

27. Jakob Hald-Bjerrum (f. 1950, R68), Skotlands 
Plads 2 ,3.th., 2300 København S

30. Gudrun Elisabeth M. Engelke, f. Schiøtz 
(f. 1940, A57), Kantorparken 6, 8240 Risskov

September
2. Knud Riis-Olsen (f. 1920, S40), Filérvejen 1, 

Bryn, N-0684 Oslo 6, Norge
3. Jørn Aagaard (f. 1950, S70), Lyngvejen 4, 

Hedeskov, 8410 Rønde
5. Carsten Engelbrecht Vindnæs (f. 1950, S70), 

Toftholmvej 17, 3660 Stenløse
7. William Lütken Svendsen (f. 1960, S79),

Salby Bygade 38, 6370 Mesinge
8. Merete Svan (f. 1960, S79), Pantholm 24 B, 

4200 Slagelse
9. Ole Grell (f. 1930, S48), Solbærvænget 25, 

2880 Bagsværd
10. Mogens Jørgensen (f. 1925, R42), 

Højdedraget 15,2500 Valby
10. Finn Albrechtsen (f. 1935, S54),

Krathusvej 18, 2920 Charlottenlund
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15. Viggo Pedersen (f. 1930, S50), Molsvej 78, 
Egens, 8410 Rønde

15. Peer Widar Wollenberg (f. 1940, S60), 
Nøddehaven 44, 3500 Værløse 

15. Jan Krohn (f. 1950, R67), Hjelmvej 3,
4780 Stege

15. Ulf Houlberg(f. 1950, S69),
Helgolandsgade 2, 4800 Nykøbing F

16. Per Simon Marsbøll (f. 1960, R77),
GI. Kongevej 16, 7442 Engesvang

18. Lars Steen Sørensen (f. 1960, S80), 
Kulsviertoften 46, 2800 Kgs. Lyngby 

18. Ole René Sørensen (f. 1960, S80),
Frugthegnet 77, 2830 Virum

20. Bent J. le Févre (f. 1935, S55), 248,
Chemin du Clos d Arbaou, F-83440 Montau- 
roux, Frankrig

21. Pia Frandsen f. Wille Jørgensen (f. 1915, S35), 
Rådmand Steins Allé 20, 2.0202,
2000 Frederiksberg

21. Bent Hagemann (f. 1940, S60),
Strandvejen 77, Tranum, 9460 Brovst

22. Lise Neergaard Dines Larsen f. Jacobsen (f.
1940, S59), Biskop Svanes Vej 61,1. tv.,
3460 Birkerød

22. Jan Michael Asmussen (f. 1940, S60), 
Baldersgade 6 1 ,2.tv., 2200 København N

22. Jytte Damborg f. Petersen (f. 1950, A69), 
Gammel Kongevej 151,3. 0004,
1850 Frederiksberg C

23. Torben Poulsen (f. 1935, R52), Mooban Sait- 
hong City Homes, 456/6 Moo 1, Old Sansai- 
Mahjo Rd., T.Sansal-Nol, A.Sansal, Chiang 
Mal 50210, Thailand

23. Martin Kristen Schultz (f. 1950, S69), 
Herredsvejen 7, 8581 Nimtofte

24. Niels H. Juul (f. 1930, S50), Johnstrups Allé 3, 
1 ,th., 1923 Frederiksberg C

24. Nlels-Ulrlk Kopp (f. 1940, R58), Tagensvej 59, 
3.tv., 200 København N

26. Hans C. Springborg (f. 1935, S54),
Sjælsøvej 19, 3460 Birkerød

27. Iwan Stausgaard (f. 1930, R48), Lower Mud 
River Rd. S.S. 2, Prince George, British 
Columbia, Canada

27. Elsebeth Hjemdal f. Hansen (f. 1950, S70), 
Smedevej 12,4180 Sorø

28. Bo Ørbech Hansen (f. 1950, S70),
Brøndager 49,8751 Gedved

29. Overlæge Jørgen Beck-Nielsen (f. 1935, S55), 
Søparken 50, Hjallese, 5260 Odense S

30. Karen Skjølstrup Bach f. Nielsen (f. 1950, S70), 
Helleskrænten 2,2860 Søborg

Soranske dødsfald
Ib Lund Refn (S37)
3. februar 1920 -  25. maj 2010

Niels Vilhelm Jørgensen (S45)
31. december 1926 -  26. juni 2010

Stiftelsen  
Sorø A kadem i

Thomas Christian Opstrup (S48)
16. marts 1930 -  25. maj 2010

T e l. 5 7 8 2  0135

Søren Michael Andersson (S79)
26. november 1959 -  14. juni 2010

w w w .s tifts o r .d k
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M f l m n  ■  a. j b h h

skolens farver
Halstørklæde 200,-
Slips 130,-
Kravat (charmeklud) 150,- 
Manchetknapper 200,-

Trøjer med skolens mærke
i alle farver og størrelser 

Poloshirt, drenge 150,-
Poloshirt, piger 200,-
Hættetrøje 260,-
Regnjakke 150,-

Ved forsendelse: plus porto

Bestilling: e-mail til 
soroe-akademi@soroe-akademi.dk 
- skriv også hvis du vil ringes op

Soransk Samfunds bestyrelse
Christian Faber-Rod (S62) Form and
N. Jespersens Vej 10, 3. th., 2000 Frederiksberg
Tel: 3819 2143 -  Mob.: 3062 6248
Sommer: 6257 2043
e-mail: christian.faber-rod@mail.dk

Rikke Barnholdt Hansen (S98) N æ stform and  
Sønder Boulevard 18, 3. th., 1720 København V 
Mobil: 2685 9301
e-mail: rlkkebarnholdt@gmail.com

Per Just Florman (S64) Kasserer
Kontingent/bidrag
Engblommevej 53,
2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 
Mob.: 4077 9594 
e-mail:
perflorman@hotmail.com

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551 
Konto 3271307

Nicolay E.B. Svarre (S94) Sekretæ r 
Virumvej 9, 2. th., 2830 Virum 
Mob.: 5019 3550
e-mail: nicolay_svarre@hotmail.com

Lars Herborg (S53) Legatadm inistration  
Rovsingsgade 75, 4.tv., 2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mall: lars@herborg.dk

Mogens Skovgaard (S65) Soranernes Hus  
Tuborg Sundpark 10, 1 .th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Andreas Christiani (R57) H ovm ester/frokoster 
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614

Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867 -  Mob.: 4063 2867 
e-mail: niels@nhenriksen.dk

Teddy Henrik Becher (S02)
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg
Mob.: 2536 9832
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com

Bjørn Fabricius (S04)
Borups Allé 225, 1. tv., 2400 København NV
Mob.: 5150 3555
e-mail: bfabricius@hotmail.com

Christian Egemose (S85) Jysk  Afdeling  
Nørholmsvej 6, Tyrsting, 8740 Brædstrup 
Tel.: 7576 1612 
e-mail: egemose@mail.dk

Erik Nielsen (S60) Fynsk A fdeling  
Munkebjergvej 44, 5000 Odense C 
Tlf.: 6597 5029 
e-mail: erik_ni@sol.dk
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e-mail: soranerbladet@gmail.com
Ansvarshavende redaktør og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte
Tel: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910
Mobil: 2420 0149
e-mail: eifer@soransksamfund.dk
Midlertidig layouter
Chris Falke Daimo. Litotryk
e-mail: daimo@litotryk.dk
Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Bodil Wille Boisen (S66)
Alex Bruun (R58)
Rikke Barnholdt Hansen (S98)
Frederik Toft (S07)

Administration
Per Just Florman (S64)

Ind læ g m od tages fo rtn  nsvis p e r  e -m a il i  W ord  fo rm at 
o g  sendes til adressen  

soranerbladet@qmail.com

H a rm a n  ikke m u lighed  fo r a t sende ind læ g elektronisk, 
træ ffes a fta le m e d  Christian Eifer.

S oranerb ladet h a r sin redaktione lle  fr ihed  o g  e r styret 
a fe n  redaktionsgruppe. B lade t b live r p ro d u ce re t u d  fra 

journa listiske vu rderinger - naturligvis m e d  s k y ld ig t 
h ensyn  t il S o ra n sk  S a m fu n d s  o ve ro rd n e d e  

m ålsæ tn inger.

Soranersport
Batøk
Mogens Skovaaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1.th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Cricket

Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mail: flemming_balstrup@dadlnet.dk 

Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mall: sha@post11 .tele.dk

Særlige hverv
Personalredaktør
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2,tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 -  Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev
Mob.: 4013 0959
e-mail: rolf@transla.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk
Soransk Samfunds Boligfond
Lars Herborg (S53)
Rovsingsgade 75, 4. tv.
2200 København N
Tel.: 3585 4705
E-mail: lars@herborg.dk
Bidrag til Soranernes Hus/Boligfonden:
Reg.nr. 5501, Konto 0811319252
Hovmester/frokoster
Andreas Christiani (R57)
Tel.: 3940 6614 
Lån/leje af Hauerslevsalen 
Kalender: www.soranerneshus.dk 
Kontakt: Frits Krog-Meyer (S51): 
krog-meyer@ post.tele.dk
Soransk Samfunds hjemmeside
http://www.snransksamfund.dk 
Teddy Henrik Becher (S02) 
e-mail: teddyhenrik@hotmall.com 
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